
 

41996D0013.doc – ЦПР - редактиран 

РЕШЕНИЕ НА ИЗПЪЛНИТЕЛНИЯ КОМИТЕТ 

 

от 27 юни 1996 година 

 

относно принципите за издаване на шенгенски визи в съответствие с член 30 

параграф 1 буква а) от Конвенцията за прилагане на Споразумението от 

Шенген  

 

ИЗПЪЛНИТЕЛНИЯТ КОМИТЕТ, 

 

като взе предвид член 132 от Конвенцията за прилагане на Споразумението от 

Шенген, 

 

като взе предвид членове 9, 17 и 30 от упоменатата по-горе конвенция, 

 

като има предвид, че е в интерес на всички шенгенски държави да определят 

правата и задълженията на представляващите и представляваните държави, тъй 

като всички шенгенски държави имат представителства, в които те представляват 

други държави, и места, където самите те биват представлявани; 

 

като има предвид, че основният принцип, който е заложен в сътрудничеството 

между шенгенските държави, е абсолютно доверие за начина, по който се прилага 

шенгенската системата за представителство, 

 

РЕШИ: 

 

Издаването на шенгенски визи в трети държави, където не са представени всички 

шенгенски държави, съгласно член 30 параграф 1 буква а) от Споразумението за 

прилагане на Конвенцията от Шенген, следва да се осъществява в съответствие 

със следните принципи: 

 

a) Представителството при издаване на визи се прилага за летищни транзитни 

визи, единни транзитни визи и визи за кратък престой, които се издават в 

рамките на Конвенцията от Шенген, и в съответствие с Общите консулски 

инструкции. 

 

Представляващата държава е задължена да прилага разпоредбите на Общите 

консулски инструкции със същата бързина, с която е прието издаването на 

национални визи от този вид и срок на валидност. 

 

б) Освен когато в конкретни двустранни споразумения е предвидено друго, 

уредбата на представителството не се прилага за визи, които се издават на 

лица, които възнамеряват да се заемат с платена трудова заетост или с 

дейност, която подлежи на предварително одобрение от страна на държавата, 

където ще става това. Лицата, които кандидатстват за такива визи, трябва да 

се обръщат към акредитираното консулско представителство на държавата, в 

която ще се провежда тези дейност. 

 

в) Не е задължително шенгенските държави да бъдат представени във всяка 

трета страна за целите на издаването на визи. Шенгенските държави могат да 



 

решат, че визовите молби в определени трети страни, или молбите за 

определена категория визи, следва да се подават в представителство на 

държавата, която е основната цел на пътуване на подателя на молбата. 

 

г) Оценката на риска от нелегална имиграция, когато бъде подадена молбата за 

виза, е изцяло по преценка на дипломатическото или консулско 

представителство, което обработва молбата за виза. 

 

д) Представяните държави поемат отговорността за молбите за убежище, 

подавани от притежатели на визи, които са издадени от държавите, които ги 

представляват от тяхно име, при което в такива визи следва изрично да е 

посочено, че те са издадени от представителството (в съответствие с 

Приложение 13 от Общите консулски указания)
1
. 

 

e) В изключителни случаи в двустранните споразумения може да бъде поставено 

условие, че представляващата държава следва да изпраща молбите за виза, 

които са подадени от определени категории чужденци, или на органите на 

представляваната държава, която освен това е и крайната цел на пътуване, или 

на дипломатическа мисия на тази държава. Тези категории трябва да бъдат 

установени в писмен вид (ако е необходимо за всяко дипломатическо или 

консулско представителство). По този начин визата следва да се счита за 

издадена с разрешението на представляваната държава, както е предвидено в 

член 30 параграф 1 буква а) от Конвенцията от Шенген. 

 

ж) Двустранните споразумения могат да бъдат своевременно адаптирани в 

светлината на националните оценки на молбите за убежище, които се подават 

в рамките на фиксиран период от титулярите на визи, издадени от 

съответното представителство, както и в светлината на други релевантни 

данни, които се отнасят до издаването на визи. 

 

На основата на резултатите, в определени случаи на представителства (и 

възможно за някои националности) може да се договаря оттегляне на 

представителството.  

 

з) Представителство се прилага само за издаването на визи. Ако визата не може 

да бъде издадена, тъй като чужденецът не е успял да представи достатъчни 

писмени доказателства, че отговаря на изискванията, чужденецът може да 

бъде информиран относно възможността да подаде молбата си в 

дипломатическо представителство на държавата, която е неговото или 

нейното крайно цел на пътуване. 

 

и) Споразуменията за представителство могат да бъдат подобрени допълнително 

чрез разгръщане на мрежата за справки и консултации, както и чрез 

разработване на софтуер, който би позволил на представителствата на 

представляващите държави да се консултират без затруднения с централните 

органи на представляваните държави. 

 

                                                 
1
 Приложение 13 към Общите консулски инструкции ще бъде адаптирано в съответствие с 

горното. Виж SCH/Com-ex (99)13. 



 

й) Към настоящия документ е приложена таблица относно представителството 

за издаване на шенгенски визи в трети държави, където не са представени 

всички шенгенски държави. Централната група взима под внимание 

поправките, направени в тази таблица след консултации между засегнатите 

шенгенски държави
2
. 

 

 

Съставено в Хага на2 7 юни 1996 година. 

 

Председател: 

M. Patijn 

                                                 
2
 Виж SCH/Com-ex (99)13, приложение 4. 

 


